
QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

de Receitas Estaduais,  identificação funcional nº. 5097223/1, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, 
utilizando-se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a 
prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
28 / 03/ 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA-COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216134

PORTARIA Nº 0227 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE n.º 31.019, 
de 03/10/2007, e;
Considerando os termos do processo nº. 002009730024789-5 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, para apurar os fatos citados no ofício nº 
268/2009-MP/2º.PJTA, de 09/12/2009, originado do Ministério 
Público Estadual, Promotoria de Justiça de Tomé-açu (PA).
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores WALDIR FARIAS DE OLIVEIRA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
5215412/2 e GERALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA NOGUEIRA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 
5097436/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
acima, utilizando-se de todos os meios de prova em direito 
admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
28 / 03/ 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216152

PORTARIA Nº 0228 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela Portaria 
315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE nº 31857, 
de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do processo nº. 002009730001820-9 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no 
Termo de Representação constante dos autos do processo 
002009730001820-9.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º e ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
n.º 5570166/1 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5132444/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
28 / 03/ 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216156

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de transporte com caminhão tipo baú, para 
recebimento, transporte e entrega de materiais de expediente, 
informática, móveis, equipamentos, utensílios em geral, 
documentos de propriedade do Banco do Estado do Pará, e 
demais tipos de materiais da cidade de Belém para as unidades 
do banco localizadas nas mesorregiões do estado do Pará e vice-
versa, conforme especificações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo I
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
Contrato
Número de Públicação: 216500
Contrato: 20
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviço de Rede Privada
Valor Total: 50.400,00
Data Assinatura: 23/03/2011
Vigência: 23/03/2011 a 22/03/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Contratado: RTM - Rede de Telecomunicações para o Mercado 
Ltda
Endereço: Av República do Chile, 230
CEP. 20031-170 - Rio de Janeiro/RJComplemento: 13° andar
Telefone: 2138143883 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216486

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 22/03/2011
Valor: 28.241,20
Vigência: 23/03/2011 a 21/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 89
Exercício: 2006
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2131131397 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

RESULTADO FASE DE ABERTURA DA PROPOSTA 
COMERCIAL – CONCORRÊNCIA N. º 004/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216452
O Banco do Estado do Pará S/A, através da CPL, comunica aos 
interessados que as empresas Avise Agência de Comunicação 
Ltda e Idéia Agência de Comunicação Integrada  Ltda foram 
desclassificadas do certame,  em  razão do descumprimento 
do artigo 48, II da Lei nº 8.666/93.  Assim, a licitação  foi  
considerada FRACASSADA.
Abre-se prazo de recurso na forma da legislação vigente.
A Comissão

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216557

PORTARIA Nº 281, DE 28 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
108179A/1 de 15/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ORLANDO SANTANA ROSA, matrícula nº 

26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 
11/03 a 09/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216157

PORTARIA Nº. 282 DE 28 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
da servidora.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27359/1, ocupante do cargo Técnico B, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29/06/2011 a 
28/07/2011, correspondente ao triênio 1992/1995.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de março de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216131

PORTARIA Nº 284, DE 28 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº 034/2011-DIFE de 24/03/2011.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito as Portarias nºs 0255 e 0256, de 21 de março 
de 2011, publicadas no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 31.879  
de 23 de março de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de março de 2011
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NOTIFICAÇÃO 23363/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216181

NOTIFICAÇÃO Nº 23363 DE 01/03/2011-CONJUR
À: NETTUNO MADEIRAS LTDA
ENDEREÇO: ROD. TRANSAMAZÔNICA, KM 183 - SUL, S/Nº - 
BAIRRO RURAL
CEP: 68.140-000 - URUARÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA NETTUNO MADEIRAS 
LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264127/2007, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 617/2007, 
EM RAZÃO DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE DESDOBRO 
DE MADEIRA EM TORA, EM DESACORDO COM OS PADRÕES 
ESTABALECIDOS EM LEI, HAJA VISTA O NÃO LICENCIAMENTO 
DE SUA ATIVIDADE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, 
NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 4118/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 
5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO 
VALOR DE 2.000 (DUAS MIL) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E 122, I; 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216049

PORTARIA: 401/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR 
PENDÊNCIA RECONHECIDA PELA SUDAM E FORNECIMENTO 
DE DECLARAÇÃO, CASO NESESSÁRIO, PARA SOLUÇÃO DO 
PROBLEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBDOS/PA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br


